
 

 

  

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 25.02.2025                       N. 02/p/25 

 

Oggetto:  Contratto di adesione al servizio IRRIFRAME  

 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che con D.P.G.R. n. 83/pres dd. 31/03/2009 si è costituita la Associazione dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il cui obiettivo è di 

conseguire economie di spesa attraverso la razionalizzazione delle attività dei consorzi aderenti 

e la soppressione degli analoghi servizi presenti nei consorzi medesimi; 

 

RILEVATO che, come da provvedimento del Consiglio dell’Associazione n. 14/09 dd. 21.10.2009 

esecutivo ai sensi di legge è stato disposto, tra l’altro, di provvedere fin dal 2010 

all’applicazione e alla gestione unitaria delle norme sulla sicurezza nei posti e nei cantieri di 

lavoro; 

 

PREMESSO che: 

 nell’ambito dell’attività di ricerca, sviluppo e sperimentazione del progetto IRRIFRAME, 

ANBI e Consorzio di bonifica di secondo grado per il Canale Emiliano Romagnolo (di 

seguito brevemente “CER”) hanno sviluppato un software denominato IRRIFRAME per 

consentire ai Consorzi di bonifica e di irrigazione associati e ad altri enti una più razionale 

gestione dell’irrigazione, attraverso un’assistenza agli agricoltori, finalizzata a suggerire il 

volume di acqua da fornire alle coltivazioni nei tempi più opportuni, anche in relazione alle 

disponibilità idriche nei diversi momenti; 

 CER, Consorzio associato all'ANBI, ha maturato una notevole esperienza nel settore della 

ricerca e assistenza irrigua e nella realizzazione di servizi informatici di supporto alla pratica 

irrigua ed al software IRRIFRAME; 

 il software IRRIFRAME costituisce patrimonio di CER e ANBI, in quanto comprensivo di 

dati e informazioni protetti da copyright e/o dai diritti di proprietà industriale e intellettuale 

e come tali soggetti al divieto di riproduzione o utilizzo non autorizzati, al vincolo di 

riservatezza ed al divieto di divulgazione a terzi; 

 il marchio IRRIFRAME, denominazione del relativo software, è proprietà di ANBI e può 

essere utilizzato in esclusiva da ANBI e dai suoi concessionari; 

 il software IRRIFRAME costituisce un servizio che può essere richiesto sia dai Consorzi di 

Bonifica e irrigazione attualmente associati ad ANBI, che da soggetti non associati, i quali 

saranno autorizzati da ANBI ad aderire al servizio IRRIFRAME con la sottoscrizione del 

presente contratto di adesione; 

 il servizio IRRIFRAME presenta per i Consorzi di bonifica degli innovativi profili di 

ricerca, innovazione e sviluppo della gestione della risorsa idrica, coerenti alla realizzazione 

delle loro specifiche finalità istituzionali, che non sono altrimenti disponibili sul mercato; 



 

 

 CER, quale responsabile scientifico dell’attuazione del servizio IRRIFRAME, svolge sia le 

attività di supporto tecnico agronomico in favore dei Consorzi aderenti nelle varie fasi del 

servizio stesso, sia la gestione e la manutenzione della piattaforma IRRIFRAME per la 

fornitura ai Consorzi del relativo servizio; 

 i Consorzi che aderiranno al servizio IRRIFRAME, faranno riferimento al CER sia per il 

supporto tecnico agronomico, che per il supporto informatico e per la gestione, 

manutenzione e sviluppo della piattaforma, che potrà avvalersi della collaborazione di un 

gestore indicato da ANBI.  

 il servizio IRRIFRAME è reso fruibile se i Consorzi che perfezionano l’adesione annuale 

al servizio sono almeno 35; 

 con la sottoscrizione del contratto di adesione con CER cessano tutti gli effetti di eventuali 

precedenti contratti con ANBI, CER e l’operatore tecnologico Agronica per l’acquisizione 

del servizio IRRIFRAME, che sono stati risolti consensualmente, senza che residuino 

pendenze.  

 al fine di favorire il più ampio utilizzo di Irriframe e fornire ai consorzi i medesimi 

strumenti, è auspicata e concessa l’adesione collettiva dei consorzi di una stessa Regione al 

servizio Irriframe, per mezzo delle associazioni regionali.  

 l’Associazione dei Consorzi di Bonifica del Friuli-Venezia Giulia, di seguito brevemente 

“ACB-FVG” associa i seguenti consorzi di primo grado per i quali intende essere tramite 

per l’adesione collettiva a Irriframe: 

• CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA;  

• CONSORZIO DI BONIFICA CELLINA MEDUNA; 

• CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA. 

 

RITENUTO di aderire al servizio IRRIFRAME, secondo le modalità indicate nell’allegato schema 

di contratto di adesione, che costituisce parte integrante al presente provvedimento, ritenendo 

che in tal modo sia possibile attuare economie di spesa e uniformare le attività previste dal 

bando SISSAR sull’intero territorio regionale compreso nei comprensori dei Consorzi, con 

evidenti benefici per le Aziende Agricole interessate; 

 

EVIDENZIATO che, a partire dal primo anno dopo quello di attivazione, il servizio IRRIFRAME 

avrà la durata di 12 mesi solari e sarà rinnovato tacitamente di anno in anno, salvo disdetta da 

parte di ACB-FVG, da comunicare con preavviso di 6 mesi tramite PEC a CER e ANBI; 

 

CONSIDERATO che la spesa del canone omnicomprensivo annuale è forfettariamente fissato, in € 

13.365,00 (tredicimilatrecentosessantacinque,00 euro), oltre IVA ed eventuali spese di viaggio 

rimborsate a piè di lista, potrà trovare copertura nell’ambito del SISSAR 2025; 

 

RITENUTO di ripartire l’eventuale spesa del canone annuale che non trovasse copertura nella linea 

di finanziamento SISSAR in quote uguali tra i tre consorzi associati;  

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla adesione al fine di dare avvio al servizio già nei primi 

mesi del 2025; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le 

ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTO l’art. 8 co.2 lett. k) dello Statuto consortile 

 



 

 

con i poteri del Consiglio dell’Associazione; 

 

DELIBERA 

 

 di aderire al servizio IRRIFRAME secondo le modalità indicate nell’allegato schema di 

contratto di adesione, che costituisce parte integrante al presente provvedimento, ritenendo 

che in tal modo sia possibile attuare economie di spesa e uniformare le attività previste dal 

bando SISSAR sull’intero territorio regionale compreso nei comprensori dei Consorzi, con 

evidenti benefici per le Aziende Agricole interessate; 

 

 di dare mandato al Presidente di sottoscrivere il contratto di adesione che prevede che, a partire 

dal primo anno dopo quello di attivazione, il servizio IRRIFRAME avrà la durata di 12 mesi 

solari e sarà rinnovato tacitamente di anno in anno, salvo disdetta da parte di ACB-FVG, da 

comunicare con preavviso di 6 mesi tramite PEC a CER e ANBI; 

 

 di imputare il canone omnicomprensivo annuale di € 13.365,00 

(tredicimilatrecentosessantacinque/00) ai seguenti conti di contabilità generale del bilancio 

2025,2026 e 2027 e comunque nel rispetto del principio della competenza: 

 

Anno Codice Descrizione Importo Ivato 

2025 C.B.02.05.12 Incarichi professionali di natura tecnica €  13.365,00 

2026 C.B.02.05.12 Incarichi professionali di natura tecnica €  13.365,00 

2027 C.B.02.05.12 Incarichi professionali di natura tecnica €  13.365,00 

 

 di ritenere che la spesa per il canone annuo 2025 potrà trovare copertura nell’ambito del 

SISSAR 2025; 

 

 di ripartire l’eventuale quota del canone annuale che non trovasse copertura nella linea di 

finanziamento SISSAR sia per l’annualità corrente che per le successive in parti uguali tra i 

tre consorzi associati; 

 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto 

per le motivate ragioni d’urgenza indicate in premessa; 

 

 di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

              f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 

 

  

  



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi 

di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto 

Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 26.02.2025 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 

3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 05.03.2025 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività 

produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità 

ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti 

all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società 

esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi 

di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto 

Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25.02.2025 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità 

ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

all’Associazione il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 

 


